ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7950/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicito que seja
realizado  os  serviços  de  Hidro  jateamento  e  Desobstrução  dos  bueiros  (bocas  de  lobo)
localizados na Rua João Galvão Fernandes, bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  indicação  visa  atender  a  uma  demanda  urgente  da  comunidade  local,  que  tem  enfrentado  sérios
transtornos durante os períodos de chuva. Moradores da Rua João Galvão Fernandes, relatam que a água da chuva
tem ficado empoçada na via, dificultando a passagem de pedestres e veículos, além de representar risco à segurança
e à saúde pública.
Acreditamos que o acúmulo de água é decorrente da obstrução dos bueiros e da rede de drenagem pluvial, causada
pelo acúmulo de lixo, terra e outros detritos. O hidrojateamento é a técnica mais eficaz para a limpeza profunda e
desobstrução dessas estruturas, garantindo o escoamento adequado da água e prevenindo alagamentos.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE DEZEMBRO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​